(a) Vid. *Histoire Ancienne* Tom. IX, p. m. 800.

§. VIII.

Certius autem nullum est argumentum, quo evinci potest, felicitatem reipublicæ non ex quantitate, sed ex qualitate civium dependere, quam quod eadem civitas parem omnino habuerit incolarum numerum, & cum floruit & cum, ætate velut provecta, a potentia culmine defecit. Consideremus solummodo Athenas, quæ civitas populis æque potens fuit, & cum imperium Græciæ tenebat, & cum in servitutem erat redacta. Ex Platone (a) enim & Plutareho (b) constat, quod viginti millia civium sustentaverit, cum res ma-

ximas

ximas gessit, ingentes Persarum exercitus prostravit, de summa imperii cum Lacedæmonis contendit, & denique Siciliam in suam redigere potestatem fuit conata. Longo deinde post tempore, cum *DEMETRIUS PHALEREUS* numerum Atheniensium instituit, invenit viginti & unum mille civium, decem advenarum millia atque quadringenta millia servorum (c). Qui numerus nequidquam diminutus fuit, cum *PHILIPPUS*, Macedonum Rex, vi & calliditate totam subjugaret Græciam, & ad Athenarum portas fulminaret. At quam dissimilis majoribus suis tunc fuit hic populus? Scilicet ex *DEMOSTHENE* constat, quod Orator hic maximam adhibuerit industriam, ut cives suos, qui utraque dormitabant aure, ad imminens extinguendum incendium excitarer, & quod ex sopore hoc tandem expergefacti, *PHILIPPUM* metuerint, non tam ut libertatis suæ oppressorem, quam potius, ut voluptatum, quibus submersi erant, molestum turbatorem (d). Lacertos quidem adhuc moverunt Athenienses, sed moliminibus his exitium suum non impediverunt, verum accelerarunt. Graphice, ut solet, quæ dicenda essent, persequitur acutissimus *MONTESQUIEU*: Cette ville (Athènes) qui avoit résisté à tant de défaites, qu'on avoit vu renaitre après ses destructions, fut vaincue à Chéronée, & le fut pour toujours. Qu'importe que *PHILIPPE* renvoie tous les prisonniers? Il ne renvoie pas des hommes. Il étoit toujours aussi aisé de triompher des forces d'Athènes, qu'il étoit difficile de triompher de sa vertu (e). Talis erat rerum externarum facies, nec melior internarum fuit conditio. Nam qui ceteros ad meliorem reducerent frugem, discordiarum femina ubique spargebant, & in turbido piscari sollicitè quærebant.

(a) In *Crisis*. (b) In *Vita PERICLIS*. (c) Vid. *ATHENÆI Deipn.* Lib. VI, p. m. 136. (d) Quantum a Majorum defecerant

virtute Athenienses hoc tempore, vel inde luculenter patet, quod legem ferendam curaverint, qua capite plegeretur quisquis in medium consulere auderet, ut pecuniam, Comœdiis aliisque ludicris rebus destinata, ad bellorum apparatus adhiberent. Adeo Marathonios & Salaminios obliti erant triumphos; ita voluptates libertati atque ignave otium veræ felicitati præferbant. (e)
 Confr. L'Esprit des Loix Tom. I. p. m. 40. & 41.